

VÝROČNÁ SPRÁVA NEINVESTIČNÉHO FONDU STRIX N.F. ZA ROK 2017

STRIX, n.f. bol ako neinvestičný fond založený notárskou zápisnicou dňa 26.9.2003 a bol zaregistrovaný na Krajskom úrade v Žiline dňa 30.októbra 2003. Zriaďovateľom bol Ing. Ivan Šimko.

Cieľom fondu je:

- a) ochrana a tvorba životného prostredia,
- b) zachovanie prírodných a kultúrnych hodnôt,
- c) ochrana a podpora zdravia a vzdelávania,
- d) výmena informácií a skúseností v oblasti enviromentálnej výchovy na regionálnej, národnej a medzinárodnej úrovni,
- e) vytváranie informačného systému v oblasti životného prostredia a ekologickej výchovy,
- f) vytvorenie Informačného centra trvalo udržateľného rozvoja pre Slovensko,
- g) edičná činnosť a publikovanie informácií a údajov z oblasti životného prostredia,
- h) podpora mimovládnych aktivít ochrany životného prostredia,
- i) vytváranie systému záchrany a reintrodukcií prírodných vzácných druhov rastlín a živočíchov,
- j) ochrana pôvodných ekosystémov,
- k) príprava, vytváranie a obnova nových alebo náhradných biotopov,
- l) vydávanie enviromentálne orientovaných článkov, tlačovín, publikácií, novín,
- m) organizovanie odborných a vzdelávacích podujatí enviromentálneho zamerania,
- n) vytváranie rehabilitačných a záchytných zoologických zariadení,
- o) sledovanie emisného a imisného zaťaženia prostredia, biomonitoring, a remeniacia,
- p) štúdium organizmov v klimaxovom a sukcesnom štádiu ako súčastí prirodzených ekosystémov,
- q) organizovanie podujatí so zameraním na problematiku uvedenú pod písmenami a) až p).

Fond v roku 2017 v zmysle podpory vzdelávania bol spolu so Slovenskou spoločnosťou pre životné prostredie spoluorganizátorom nasledovných podujatí:

- **XVII. medzinárodná vedecká konferencia "Manažérstvo životného prostredia [MaŽP-2017]"**, ktorá sa konala dňa 14.-15.3. 2017 v Bratislave. Cieľom konferencie bolo Informovanie odbornej a vedeckej verejnosti, zástupcov samosprávy a štátnej správy, výmena skúseností a prezentácia nových výsledkov v problematike manažérstva životného prostredia.
- **VII. medzinárodná vedecká konferencia "Sustainability - Environment - Safety [SES-2017]"**, ktorá sa konala dňa 14.-15.3.2017 v Bratislave. Cieľom konferencie bolo nadviazanie a prehĺbenie spolupráce, ako aj výmena informácií a skúseností medzi odborníkmi na udržateľný rozvoj, ochranu životného prostredia a bezpečnosť z praxe, univerzít a výskumných pracovísk zo Slovenska i zo zahraničia.

- **VII. medzinárodná vedecká konferencia 27.11.2017 v Bratislave "GLOBÁLNE EXISTENCIÁLNE RIZIKÁ [GER-2017]"**. Globálne existenciálne riziká predstavujú vážne nebezpečenstvo pre ľudskú existenciu v celosvetovom meradle. Postupujúca globálna kríza a rast počtu globálnych hrozieb presahujúcich hranice jednotlivých štátov vytvárajú negatívny synergický efekt, ktorý môže vyústiť do negatívneho scenára zániku ľudskej civilizácie alebo vyhynutia človeka ako druhu.
- **VII. medzinárodná vedecká konferencia "Nástroje environmentálnej politiky [NEP-2017]" 5.5.2017 v Bratislave**. Konferencia bola zameraná na problematiku najmä dobrovoľných nástrojov environmentálnej politiky, ale aj ekonomických a edukačných nástrojov environmentálnej politiky.
- **Medzinárodná vedecká konferencia "INTEGROVANÁ BEZPEČNOSŤ PROSTREDIA [IBP-2017]" v dňoch 10.11.2017 v Rajeckej kotline**. Cieľom konferencie bola výmena poznatkov a skúseností získaných pri zavádzaní integrovanej bezpečnosti formou vedeckej diskusie. Vedecké zameranie konferencie: integrované manažérstvo, bezpečnostné manažérstvo, technicko-ekonomické aspekty ochrany životného prostredia, bezpečnosti a kvality; systémové nástroje využívané pri uplatňovaní integrovanej bezpečnosti v praxi; nové a vznikajúce riziká pri práci, metódy analýzy rizík a prevencia rizík pri práci, chemické faktory v pracovnom prostredí, prevencia úrazovosti; BOZP, bezpečnosť a ochrana zdravia pri zváraní, BOZP v kontexte vysokoškolského vzdelávania.
- **Medzinárodná vedecká konferencia „Motivation - Education - Trust - Environment – Safety“ [METES-2017]**, ktorá sa konala 3.5.2017 v Bratislave. Cieľom konferencie bolo informovanie odbornej a vedeckej verejnosti, zástupcov samosprávy a štátnej správy, výmena skúseností a prezentácia nových výsledkov v problematike motivácie, vzdelávania, dôvery, ochrany životného prostredia a bezpečnosti.
- **Medzinárodná vedecká konferencia "Hodnotenie kvality prostredia"** ktorá sa konala v dňoch 8.-10.11.2016 v Herľanoch. Cieľom konferenciou bolo osloviť všetkých odborníkov, ktorým nie je ľahostajná kvalita prostredia. Počas niekoľkých rokov existencie konferencie sa podarilo vytvoriť platformu odborníkov z oblasti posudzovania kvality životného, pracovného ako aj obytného prostredia, ako aj jeho zlepšovania. V súčasnom období je nevyhnutná diskusia a výmena skúseností z oblasti prípravy legislatívy, metodík objektivizácie, ale aj z oblasti vývoja zariadení na elimináciu negatívnych vplyvov na človeka.
- **Medzinárodná vedecká konferencia**, ktorá sa konala v dňoch 19. – 20. októbra 2017 v Banskej Štiavnici **„Súčasný prístup k systémom manažérstva kvality a environmentu“ [Contemporary approaches to the systems of quality and environmental management]**. Cieľom konferencie bolo informovanie odbornej a vedeckej verejnosti, zástupcov samosprávy a štátnej správy, výmena skúseností a prezentácia nových výsledkov v problematike manažérstva kvality a životného prostredia. Účelom konferencie konania konferencie bolo rozvíjať vedeckú aktivitu odborníkov v

oblasti pripravenosti priemyselných podnikov na implementáciu požiadaviek noriem pre systémy manažérstva kvality ISO 9001: 2015 a systémy environmentálneho manažérstva ISO 14001: 2014.

- **Konferencia „Svet na hrane limitov“**, miesto konania Bratislava, Fyzikálny ústav SAV, pavilón Kvantových technológií QUTE 14. december 2017. Rímsky klub je organizácia, ktorá sa už 49 rokov zaoberá globálnymi problémami a možnosťami ich riešenia v perspektíve dlhodobých časových horizontov. Aktivita Rímskeho klubu výrazne ovplyvnila premýšľanie o budúcnosti ľudstva. Správy Rímskeho klubu sa stali predmetom diskusií po celom svete. Tieto správy upriamili pozornosť ľudstva na jeho budúci vývoj. Zároveň vytvorili potrebnú metodologickú základňu pre predvídavé myslenie a premýšľanie o budúcnosti. Jednou z oblastí záujmu Rímskeho klubu je hľadanie alternatív súčasného industriálneho ekonomického modelu. Limity rastu na ktoré upozornila prvá správa Rímskeho klubu sú spojené s hľadaním nových modelov fungovania ekonomík na globálnej i na lokálnej úrovni.
- **Medzinárodná vedecká konferencia „Environmentálne a bezpečnostné aspekty rizík 2017**, konaná dňa 10. júna 2017 v Trnave. Konferencia bola zameraná na problematiku environmentálnych a bezpečnostných aspektov požiarov, havárií a environmentálnych problémov v území. Cieľom bolo oboznámiť účastníkov s aktuálnym stavom v danej problematike formou odborných prednášok a zároveň vytvoriť užšie prepojenia medzi vedecko-výskumnými pracovníkmi univerzít, odborníkmi z praxe a verejnosťou s cieľom rozvíjania spolupráce.
- **Medzinárodná vedecká konferencia ŠVOČ - VEGA 1/0990/15**, ktorá sa konala dňa 17. mája 2017 v Bielom Kostole. Cieľom medzinárodnej študentskej vedeckej konferencie bolo rozvíjať vedeckú aktivitu študentov v oblasti pripravenosti priemyselných podnikov na implementáciu požiadaviek noriem pre systémy manažérstva kvality ISO 9001: 2015 a systémy environmentálneho manažérstva ISO 14001: 2014. Študentský vedecký výskum so svojou mnohoročnou tradíciou plní významnú úlohu. Umožňuje zapojenie sa mladých kolegov do vedeckej činnosti, umožňuje im orientovať sa v najnovších vedeckých poznatkoch, podporuje ďalšie vzdelávanie, ako aj schopnosť prezentovať svoje výsledky a poskytnúť ich ďalej na vedeckých sympóziách. Tieto ciele dokazuje a podporuje každým rokom rastúca technická a odborná úroveň prezentácií na študentských vedeckých konferenciách.
- **Semináre:**
 - Environmentálny monitoring
 - Environmentálne orientované vzdelávanie
 - Environmentálne a bezpečnostné manažérstvo
 - Environmentálny reporting
 - Environmentálne a bezpečnostné manažérstvo v kontexte technických a právnych predpisov
 - Environmentálne vhodné technológie
 - Bezpečnosť a ochrana prostredia

- Integrovaná bezpečnosť
- Udržateľná spotreba a produkčné štruktúry
- Stratégia pre inteligentný, udržateľný a inkluzívny rast
- Udržateľný rozvoj spoločnosti
- Dobrovoľné nástroje riadenia v oblasti životného prostredia
- Predaj environmentálne vhodných produktov a komunikácia so zákazníkmi
- Starostlivosť o životné prostredie
- Ekonomické nástroje environmentálnej politiky
- Mládež a štúdium prírody

Fond v roku 2017 v zmysle podpory vzdelávania bol spoluvydavateľom nasledovných zborníkov:

1. Manažérstvo životného prostredia [MaŽP-2017], XVII. medzinárodná vedecká konferencia, ISBN 978-80-89753-15-4,
2. Sustainability - Environment - Safety [SES -2017], VII. medzinárodná vedecká konferencia, ISBN 978-80-89753-14-7,
3. Globálne existenciálne riziká [GER-2017], VII. medzinárodná vedecká konferencia, ISBN 978-80-89753-16-1,
4. Nástroje environmentálnej politiky [NEP-2017], VII. medzinárodná vedecká konferencia, ISBN 978-80-89753-18-5,
5. Integrovaná bezpečnosť prostredia [IBP-2017], medzinárodná vedecká konferencia, ISBN 978-80-89753-17-8,
6. Hodnotenie kvality prostredia [HKP-2017], medzinárodná vedecká konferencia, Zborník - príspevky publikované - Fyzikálne faktory prostredia, Tech. univerzita v Košiciach, ISSN 338-3922,
7. Motivation - Education - Trust - Environment - Safety [METES-2017], medzinárodná vedecká konferencia, ISBN 978-80-89753-19-2,
8. Súčasné prístupy k systémom manažérstva kvality a environmentu [CASQEM-2017], medzinárodná vedecká konferencia, ISBN 978-80-89753-21-5.

Zborníky z konferencií sú postupne zadávané do tlače. Povinné výtlačky sú v zmysle zákona odovzdávané inštitúciám s právom povinného výtlačku. V elektronickej verzii sú zborníky po úprave publikované na internete na web-stránke, t.j. <http://www.sszp.eu> a sú tiež k dispozícii v pdf formáte.

STRIX, n.f. v spolupráci so SSŽP, so ZSVTS vydal v roku 2017 vedeckú monografiu „**Terminologické propedeutikum z environmentalistiky**“. Citácia: Rusko Miroslav et al., 2017: Terminologické propedeutikum z environmentalistiky. - Žilina: Strix -SSŽP, Edícia EV-72, Prvé vydanie, ISBN 978-80-971926-2-4. 400 s.

STRIX, n.f. v spolupráci so SSŽP a v spolupráci so Slovenskou asociáciou Rímskeho klubu vydáva **vedecký časopis: "Scientific Journal of the Slovak Society of Environment"**, ktorý vychádza v angličtine 2-krát ročne. Je recenzovaný. Má zostavenú medzinárodnú vedeckú radu. Pri vydávaní je kooperácia s **DE GRUYTER OPEN**.

Ekonomika fondu:

Vid' priložené výkazy:

- Výkaz o príjmoch a výdavkoch
- Výkaz o majetku a záväzkoch.

Fond účtuje v sústave jednoduchého účtovníctva.

Všetky prostriedky sú preukázateľne dokladované.

Overenie audítorom nie je potrebné.

Neinvestičný fond nepoužil žiadne finančné prostriedky na výplatu odmien ani mzdy. Všetci členovia správnej a dozornej rady pracujú bez nároku na odmenu, na báze dobrovoľnosti.

V Žiline 30.03.2018



Ing. Ivan Šimko, PhD.
Správca fondu